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Abstract

This thesis includes three chapters that work with three values of the English – privacy,

home and gossip. It describes the historical context of these values and explains the

connection between them. The thesis works with theories of two great anthropologists,

Kate Fox and Jeremy Paxman. After explaining this phenomena, Pride and Prejudice, a

book by Jane Austen is analysed with the help of these theories. The theories are useful in

better understanding everyday life not only of people in the nineteenth century, but also

nowadays. The thesis contains some parts of the story of Pride and Prejudice and

comments on them from the point of view of the value of privacy, home and gossip in the

eyes of the English. In the last chapter, all of the above is used in teaching practice.
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INTRODUCTION

The matter of cultural differences is one of the major topics that we have been studying

during our undergraduate program and for me it was the most interesting part of my studies

at the university. We have obtained information about current situation and learnt to

approach these differences as an opportunity to expand our horizons. Based on this set of

knowledge I have decided to research some of the most treasured values in the English nation

– home, privacy and gossip – and with the acquired knowledge then try to analyse one of the

most famous English books, Pride and Prejudice. This thesis explains the theory of those

values using books from two great anthropologists – Kate Fox and Jeremy Paxman. I have

chosen their works because their theories complement each other and are a very good tool

to help the people beyond English borders understand these topics.

First of all, it is important to know a bit of English history to see where those values

came from. The first chapter begins with the history of home and its impact on the

importance of home - which is also related with privacy and gossip, as it is explained further

in the thesis. The essential part of history for this matter is the nineteenth and twentieth

century, so I described events of this particular period. The first chapter also brings up some

questions, such as: How can we understand the English? Is there any explanation for their

need of home, privacy and gossip and are these values related? Furthermore, the thesis

briefly introduces Kate Fox and her book Watching the English, which is a major source for

this work. Fox’s and Paxman’s theories and observations are mutually interconnected and

together they give us the whole picture of the English’s values. Apart from explaining the

history and basics of English cultural and social anthropology in theory, the first chapter also

brings useful tips for the present. Not only does Fox explain the issue, she also gives

suggestions and strategies for the non-English to avoid any awkward or uncomfortable

situations. Her book is like a manual for anyone who wants to understand the English. Broad

understanding of this issue is very important for the following analysis.

The second chapter begins with the introduction of the author, Jane Austen and

explains why her works are so famous and, in many aspects, contemporary. It also talks

about the connection between her books and her own life. Because the book Pride and

Prejudice is far from obsolete, we can apply the theories by Fox and Paxman in the story

and use them as a tool for the book analysis. The topic of gossip is extended with stories
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containing scheming and meddling, which is something Jane Austen enjoyed writing about.

I have chosen several parts of the book to demonstrate the value of privacy, home and gossip

in practice.

Because the first two chapters show that some books, such as Pride and Prejudice,

can help with us understand the culture of a certain country, I have decided to use this

connection in the last chapter and apply it in teaching. First of all, the chapter explains why

it is important to include cultural education into teaching a foreign language, in this case

English. It shows goals which the teacher should have in mind and describes how he or she

can achieve them. I did not want to be only theoretical, so I came up with an idea of how to

naturally subsume the topic of home, privacy and gossip into English high school classes.

This idea uses the books of Fox and Paxman, and Jane Austen.

This thesis has three main goals: to describe the theory and value of privacy, home

and gossip in the eyes of the English and the relations between them; to explain the book

Pride and Prejudice using these theories and to find a way to use the above as a tool for

teaching English culture at high schools.
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1 History and Theory

1.1 The History of Home

The English value home much more than other nations, where homes are open to wide circles

of friends and in some cases even to strangers – this contrast can be seen between England

and Italy for examples. Is there a historical base for the English to value home so much?

There is a theory that the English’s value of home came from the fact that England is very

unpredictable when it comes to weather. The English had spent so much time at home

involuntarily because of bad weather, that in time they started to make their homes more

comfortable to stay at and now staying in is a choice. They take such good care of their

homes that they love being there. (Emerson, 1856, p. 27-28) In the nineteenth century, one

could vote and participate in democracy only if you were a male householder. That is why

national banks often tried to help young men to be able to buy their homes. (Paxman,

1998/2007, p. 808-810). The English did not only buy the house to live in it, it was their

passion, almost as if they had a relationship with the house. Instead of putting numbers on

their houses – which would have been better in order to make sure to get the mail to the right

house – they named their houses! And why? Paxman, a British broadcaster, journalist and

author, (1998/2007, p. 813) says: “Names express individuality. A number implies

communality.” Giving name to houses shows a strong emotional attachment. But that is not

the only thing that indicates the importance of home. We are still talking about the nineteenth

century. This is the time when “do it yourself” (DIY) became national obsession – even

though the term DIY had not been used until the 1950’s. Already at that time the English

took care of their homes with love. And that is something that still lasts. Many English

families, together or apart, spend the weekends working on their houses, taking care of the

garden, beautifying their terraces and windows. After World War Two the number of house

owners increased. And as the opportunities of owning a house were growing for the English,

so was the desire to improve the house by themselves. “The fixation with owning their homes

is a physical expression of the English belief in privacy,” claims Paxman (1998/2007, p.

818-819). Because DIY had been a huge success, the first superstore with DIY tools was

opened in 1969.

To sum up, the nineteenth and twentieth century were the golden age of buying

homes and building loving homes. There is a historical base in the importance of owning a

home – the opportunity to vote. The English love their homes and do a lot of work on them,
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that is why DIY became very important to this nation. But why do the English value home

so much nowadays? And is there a connection to the importance of privacy and gossip? The

next part of this thesis answers these questions.

1.2 The Theory of Home, Privacy and Gossip

Getting to know basics of social and cultural anthropology of various English-speaking

countries is one of the major subjects in our bachelor program. There are many courses

regarding the historical-cultural context connected to present-day sociocultural situation.

These courses are not only meant to teach us the facts, their purpose is to help us understand

the differences among cultures and find a way to respect them. So how can we accept and

understand the English? Is there any explanation for their need of privacy and gossip? Can

we try to understand the value of home nowadays?

Kate Fox, who is primarily a social anthropologist and co-director of Social Issues

Research Centre (SIRC), wrote one book specifically about the English. All of her books are

based on a very detailed research. Besides doing research and writing books, Fox also gives

lectures and broadcasts on human behaviour and social relations. She has studied

anthropology and philosophy at Cambridge University (“Social Issues Research Centre”,

2019).

Watching the English: The Hidden Rules of English Behaviour is a book which

describes many habits and attitudes of the English that probably even they are not aware of.

Kate Fox, as an observer of English people around her, explains the connections between

the phenomena which occur among them. For people watching from the outside – tourists

and foreigners – she describes what is usual while having a conversation with an English, an

on the other hand what would be odd to say or do and could cause an awkward situation.

Among other things Fox clarifies the importance of small talk and mentions the most

frequent topics, such as weather. Basically, the book is divided into two parts – part one

called Conversation Codes and part two: Behaviour Codes. At the end of the book, there is

a list of characteristics of English people – and same as the rest of the book, it is written in a

very funny way. Fox has a nice perspective on things - even though she herself is English,

she is very objective. Watching the English is the perfect book for the purpose of

understanding the English sociocultural specifics, and a whole other subchapter is about

theory described in this book – specifically about the topic of home, privacy and gossip in

the eyes of the English.
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“An Englishman’s home is much more than just his castle, the embodiment of his

privacy rules, it is also his identity, his main status-indicator and his prime obsession,” says

Kate Fox in Watching the English, and that is why DIY is so popular in England. One survey

shows that only 2% of English males and 12% of English females said that they had never

done any DIY. For the English, a house is not only something that you have but something

that you do, you create home by working on it and improving it. But why? Do they do this

for themselves, to create a warm, comfortable home? That is one of the reasons, of course -

they spent a lot of time at home after all. But there are some more important reasons too. For

example, territory marking. DIY means putting a personal stamp on the place. According to

Fox’s observations, the English always rip something off when they move into a new

apartment/house and replace with something new, something completely theirs, often made

by them. This ‘move’ marks the territory. However, marking the territory is not the only

reason for constant improvements of one’s home. The appearance of the English’s home is

their identity and it tells a lot about their social class.

We often hear about the American Dream. Is there such thing as the English dream?

It is, indeed, when it comes to privacy. “The English dream is privacy without loneliness,”

that is what Paxman wrote in his book (1998/2007, p. 783). Even though many English

people live in apartments, their dream is to have a house in the countryside. The perfect

house would be hidden away, lying in between hills, with no strangers invading the family’s

privacy. I think it is a nice dream to have, not to mention the air is less polluted than in the

city, so it is good for their health. Privacy is definitely affected by either owning a home or

being in a rented house or apartment. When you are in a rented space, some owners feel the

need to check up on their property sometimes. Also, when you are moving out, the owner

can use the two last months of your stay to show the home to potential new tenants, so your


[…]


an example: While reading chapters, where Charlotte agrees to marry Mr. Collins, the

worksheet would include questions such as ‘How do we know that home was extremely

important to Charlotte?’ and the students would be able to answer that it is clear from her

choice of marrying Mr. Collins, and they may quote the part where Charlotte says that all

she wants is to have a good home for herself. Then the students would have a chance to

comment on what they thought was important or what they liked in the chapters. On the day

of submissions, there could be a short discussion and the students could ask questions, if
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there was anything not clear. I, as a teacher, would then briefly comment on the chapters

myself and explain it a bit more with Fox’s and Paxman’s theories, or say something more

about nowadays cultural situation in England. This would not be an activity for each lesson,

but for example once a month, because there still is a lot of grammar and vocabulary to be

taught. On the other hand, I would try to regularly include texts about other aspects of

English culture, because a lot of grammar and vocabulary can be taught through reading, so

students would learn both culture and grammar simultaneously.

I know that there is a lot to pass on students and it is not always easy to be a teacher.

But being a teacher should not be taken as punishment, but as a mission. The goal is not only

to teach as much grammar as we can, but to help our students fall in love with the language

and understand the culture of the people who use it. I am sure, and can speak from my own

experience, that students do appreciate any extra work that the teacher does. Teachers should

never stop learning, because there is a lot to know and a lot to give our students. I hope this

chapter explained the importance of teaching culture in foreign language classes and

provided sufficient number of practical examples. I will end this chapter with a quote by

professor Temple Grandin from Colorado State University: “I cannot emphasize enough the

importance of a good teacher.”
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CONCLUSION

The first goal of my research was to describe the theory and value of privacy, home and

gossip in the eyes of the English and the relations between them. I found out that the

importance of home has a very rich history. The most important period was the nineteenth

and twentieth century, when owning a home was one of the requirements when someone

wanted to participate in democracy. Because of that, DIY became popular, the English’s

interest in their home’s appearance increased and in the twentieth century, the first DIY shop

was opened. The English spend a lot of time improving their homes without the help of

others. It was interesting to find out that even though the English take such good care of their

homes, they do everything they can to make finding their home almost impossible – I liked

the statement of Kate Fox, that the Englishman’s home is his castle. Not only do the English

put numbers on their houses, they name them, and as Paxman said, putting names on houses

indicates a very strong emotional attachment. This is where one could face difficulties of

understanding the social life of the English. If they barely let people in their home, how do

they socialize? Using Watching the English I explained the importance of pubs. I showed

that pubs are one of the few places where it is acceptable to talk to a complete stranger, but

this “pub culture” has its own rules – like many other things in England. The first chapter

described two basic strategies of communicating with someone who values privacy as much

as the English. These strategies are a way to bypass the reserved character of people and get

a chance to get to know them. Further in the chapter I came across the connection of gossip

and privacy. It is connected to the laws of supply and demand – the less information people

give away, the more information the others want to know. And that is why gossip is so

popular in England. I also explained the distance rule of gossip by Fox – the more distant

the subject of gossip is from me, the wider the circle of people I can talk with about it is.

One surprising fact form my research was that there is a “print exception” from privacy rules

– media can gossip about anyone and anything, which can be far from innocent gossip among

friends and can ruin somebody’s life. The first chapter confirmed my belief that the value of

privacy, home and gossip are strongly interconnected and that these values are based on

historical events of England.

The goal of the second chapter was to use the theories from the first chapter and apply

them in the analysis of Pride and Prejudice. After understanding the value of home, privacy

and gossip it was easy to understand the book characters and the story. I chose a few parts
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to show how the theory of privacy, home and gossip works in real life. I was able to do that,

even though this book was written a long time ago, because Austen’s works are very

contemporary and her stories are based on her real life. The major elements of the book are

gossip, scheming and meddling – which I showed with multiple examples. Also, the

importance of home explained the need of getting married at any cost, just to be financially

secured and have a home. The theory of privacy was major in understanding one of the main

characters, Mr. Darcy. One could think that he was reserved and mean, but his need of

privacy was completely natural. The theory from the first chapter and analysis from the

second put together a perfect tool for understanding the English.

The last chapter was supposed to explain why my research was relevant to teaching

English at high school and to suggest ways to subsume cultural education into classes – with

the help of works by Fox, Paxman and Jane Austen. Using books about cultural education

in teaching foreign languages, this chapter described the main goals that the teacher should

have – for example to help the students recognize the essentiality of cross-cultural tolerance

or create the students’ desire to know more about certain culture. I suggested one possible

way of doing so by reading Pride and Prejudice and analysing it the same way I did it in this

thesis. I was trying to emphasize the importance of cultural education beside teaching only

grammar and vocabulary. This is definitely something I am going to use in my teaching

practice.

I think I achieved the goals of my research. This thesis was definitely very enriching

for my university studies. I tried to understand aspects of the values of the English so that I

could use this knowledge in my teaching and pass it on my students. I believe I managed to

work with the topic of privacy, home and gossip in a way that was logical and can be used

as a guide for cultural education.
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Summary in Czech

Tato práce pojednává o třech velmi důležitých životních hodnotách Angličanů – o

domovu, soukromí a tlachání. Popisuje jejich vzájemnou provázanost a vše, co s nimi

souvisí. Používá teorie dvou známých antropologů – Kate Fox a Jeremyho Paxmana. Po

vysvětlení jejich teorií se práce zabývá analýzou knihy Pýcha a předsudek od Jane

Austenové. Tato kniha obsahuje spoustu momentů, které její autorka zachytila na základě

svého života, a tudíž na nich můžeme pozorovat teorii domova, soukromí a tlachání v

praxi. S pomocí porozumění těchto fenoménů je kniha snadno vysvětlena. Spojení

teoretického výkladu a analýzy díla od Austenové poskytuje celkový přehled o této části

anglické kultury. Poslední kapitola se zaměřuje na využití výše zmíněného v učitelské

praxi.