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Assessment Criteria Scale Comments

1. Introduction is well written, brief,
interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literatuře. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The thesis seems to rely on two chief
secondary sources in its "theoretical
part", rather presenting ideas than
analyzing them; the same applies to the
very brief literary section (surely P&P
deserves to be analysed on more that 4
pages) with sparse references to the
text.

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. Ideas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Information is rather just presented
than truly analyzed. Details and
illustrative citations are badly missed
mainly in the literary part.

4. The thesis displays critical
thinking and avoids simplistic
description or summary of
information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The Austen section is rather a retelling
of random relevant passages that doing
a thorough analysis.

5. Conclusion effectively restates the
argument. It summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Although the author is convinced that
the goal of the thesis has been
achieved, it may be argued that there is
actually little to be restated in terms of
findings following from analysis.

6. The text is organized in a logical
manner. It flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Although all the mentioned formal
components may be traced in the text,
there is little connection between the
three parts of the thesis.

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Since the tone of the thesis is more
essayistic than academic, the language
used is appropriate.

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Length and number of references used
are the chief drawbacks in this part of
evaluation.

Final Comments & Questions

The main weakness of this thesis is its length -just about the minimum required -in combination with
extensive digressive or not quite relevant parts. The topic offers a broad range of research, but unfortunately,
the thesis comes short of its potential. Both main theoretical sources are valuable but should have been
complemented by more (historical) sources. Extensive parts of the text just "recycle" information; especially
the literary part would deserve more attention. The third part seems the weakest, without true research,
rather just an essayistic appendix. It is understandable that a BA student has little teaching experience to
support the "methodological" section, but since it is not a compulsory component, it would have been a better
choice to extend both preceding parts.
With respect to the above reservations, the suggested grade is good (3).
Q: On p. 16 the author writes: "The writer also provided a description of many homes, inside and out, which
shows that home is not only a place to life but a place to work on, to put a personal stamp on it..... It would be
interesting to hear at least a few examples at the defence.
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